

**GSC Administração e Participações S.A.**

CNPJ/MF nº 06.088.101/0001-42

**Demonstrações Financeiras (Em Reais)**

**Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras, relativas ao Exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, com as respectivas notas explicativas.

Mogi Mirim-SP, 31 de março de 2023

A Diretoria

Balanco Patrimonial		31.12.2022	31.12.2021	Balanco Patrimonial		31.12.2022	31.12.2021	Demonstração do Resultado dos Exercícios		31.12.2022	31.12.2021
<b>Ativo/Circulante</b>		<b>4.347</b>	<b>1.794.574</b>	<b>Passivo e Patrimônio Líquido/Circulante</b>		<b>3.610.058</b>	<b>2.587</b>	<b>Despesas Operacionais</b>		<b>(975.788)</b>	<b>(31.157)</b>
Caixa e Equivalente de Caixa		1.348	4.132	Fornecedores		100.075	67	Despesas Administrativas		(974.542)	(30.831)
Clientes e Operações a Receber		-	1.039.345	Obrigações Trab. e Previdenciárias		2.909	2.520	Outras Receitas/Despesas Operacionais		(1.246)	(326)
Dividendos e Lucros a Receber		-	751.097	Obrigações Fiscais		7.074	-	<b>Resultado Financeiro</b>		<b>12.421</b>	<b>(861)</b>
Impostos a Recuperar		2.998	-	Transações c/Partes Relacionadas		3.500.000	-	<b>Resultado Operacional Líquido</b>		<b>(963.368)</b>	<b>(32.018)</b>
<b>Não Circulante</b>		<b>129.818.222</b>	<b>126.242.081</b>	<b>Exigível a Longo Prazo</b>		<b>3.500.000</b>	-	Resultado da Equivalência Patrimonial		8.575.538	5.423.852
Realizável a Longo Prazo		-	-	Transações c/Partes Relacionadas		3.500.000	-	Receita por Variação em Part. Societária		-	291.268
Clientes e Operações a Receber		-	-	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>122.712.511</b>	<b>128.034.069</b>	<b>Lucro antes do IR e CSLL</b>		<b>7.612.170</b>	<b>5.683.102</b>
<b>Investimentos</b>		<b>129.818.222</b>	<b>126.242.081</b>	Capital Social		106.502.120	106.502.120	Imposto de Renda e Contribuição Social		-	-
Participações em Controladas		129.818.222	126.242.081	Reservas de Lucros		16.210.391	21.531.949	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<b>7.612.170</b>	<b>5.683.102</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>129.822.569</b>	<b>128.036.656</b>	<b>Total do Passivo + PL</b>		<b>129.822.569</b>	<b>128.036.656</b>				

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**

Histórico	Capital Social	Reserva de Lucros		Lucros/Prejuízos Acumulados	Total
		Retenção de Lucros	Legal		
<b>Saldo em 31.12.2020</b>	<b>106.502.120</b>	<b>13.900.492</b>	<b>5.237.507</b>	-	<b>125.640.119</b>
Dividendos Cred. Acionistas - AGO de 24/08/2021	-	(3.289.152)	-	(3.289.152)	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	5.683.102	5.683.102
Constituição de Reserva Legal	-	-	284.155	(284.155)	-
Destinação do Saldo de Lucros Acumulados	-	5.398.947	-	(5.398.947)	-
<b>Saldo em 31.12.2021</b>	<b>106.502.120</b>	<b>16.010.287</b>	<b>5.521.662</b>	-	<b>128.034.069</b>
Dividendos Cred. Acionistas - AGOE de 19/04/2022	-	(4.933.728)	-	(4.933.728)	-
Dividendos Cred. Acionistas - AGE de 31/08/2022	-	(8.000.000)	-	(8.000.000)	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	7.612.170	7.612.170
Constituição de Reserva Legal	-	-	380.609	(380.609)	-
Destinação do Saldo de Lucros Acumulados	-	7.231.562	-	(7.231.562)	-
<b>Saldo em 31.12.2022</b>	<b>106.502.120</b>	<b>10.308.121</b>	<b>5.902.271</b>	-	<b>122.712.511</b>

**Notas Explicativas 2022**

**Principais Práticas Contábeis:** As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições da Lei das Sociedades por Ações e mediante orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. **Apuração do Resultado:** O resultado foi apurado observando-se o regime de competência. **Ativo Circulante:** **\*Clientes e Operações a Receber:** Os valores a receber registrados nesta conta, em 31/12/2021 no valor de R\$ 1.039.345,53 refere-se a desinvestimento em participações societárias. **\*Investimentos:** Os investimentos em empresas controladas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial. **Passivo Circulante e Não Circulante:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos financeiros incorridos até a data do encerramento do exercício. **\*Transações c/Partes Relacionadas:** Os valores a pagar, registrados nas contas no Circulante e no Exigível a Longo Prazo, em 31/12/2022, totalizando R\$ 7.000.000,00 referem-se a saldo de dividendos

a pagar, que os acionistas aprovaram a cessão e transferência dos referidos créditos para a SCM Participação Ltda., para fins de integralização de capital. **Patrimônio Líquido:** **\*Capital Social:** O Capital Social, totalmente integralizado, é de R\$106.502.120,00 e está dividido em 4.718.061.900 (quatro bilhões, setecentos e dezoito milhões, sessenta e um mil e novecentos) Ações Ordinárias Nominativas, de uma só classe e sem valor nominal, de acionistas residentes no país. **\*Destinação do Lucro do Exercício:** Foram definidas as seguintes destinações para o lucro do líquido do exercício, em 31/12/2022: **a)** constituição de reserva legal no valor de R\$ 380.608,51, mediante utilização de 5% do lucro líquido do exercício, antes de qualquer destinação, que não excede a 20% do capital social; **b)** **Retenção de Lucros:** por proposta da administração da Companhia, com base no § 3º do artigo 202, da Lei 6.404/76, o saldo remanescente do lucro líquido, no montante de R\$ 7.231.561,59, ficará retido em sua totalidade à conta de Reserva de Lucros, para atender a novos investimentos, aguardando a aprovação em futura Assembleia Geral dos acionistas.

Demonstração dos Fluxos de Caixa		31.12.2022	31.12.2021
Metodo Indireto			
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		<b>7.612.170</b>	<b>5.683.102</b>
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<b>7.612.170</b>	<b>5.683.102</b>
<b>Ajustes:</b>			
Equivalência Patrimonial		(8.575.538)	(5.423.852)
Receita por Variação em Part. Societária		-	(291.268)
<b>Itens Associados a Outras Atividades:</b>			
Encargos Financeiros Líquidos		(1.064)	-
<b>(Aumento) Redução de Ativos:</b>			
Impostos a Recuperar		(2.998)	-
<b>Aumento (Redução) de Passivos:</b>			
Fornecedores		100.008	67
Obrigações Trab. e Previdenciária		389	-
Obrigações Fiscais Tributárias		7.074	-
<b>a) Caixa Líquido proveniente de Atividades Operacionais</b>		<b>(859.959)</b>	<b>(31.951)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>			
<b>Ajustes:</b>			
Dividendos recebidos		5.750.494	4.419.224
Títulos a Receber		1.039.346	-
<b>b) Caixa Líquido usado nas Atividades de Investimentos</b>		<b>6.789.840</b>	<b>4.419.224</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>			
Dividendos Pagos		(12.933.728)	(4.385.536)
Encargos Financeiros Pagos sobre Financiamentos		-	-
Transações com Partes Relacionadas		7.000.000	-
<b>c) Caixa Líquido usado nas Atividades de Financiamentos</b>		<b>(5.932.664)</b>	<b>(4.385.536)</b>
<b>(=) (Redução) ou Aumento de Caixa (a+b+c)</b>		<b>(2.783)</b>	<b>1.737</b>
<b>(+) Caixa e Equivalentes no Início do Período</b>		<b>4.132</b>	<b>2.395</b>
<b>(-) Caixa e Equivalentes no Final do Período</b>		<b>1.348</b>	<b>4.132</b>

**Francisco Carlos Mazon**  
Diretor Presidente

**Diretoria**  
**João Luis Mason**  
Diretor

**Cláudio Nelson Calhau Rodrigues de Abreu**  
Diretor

**Contador**  
**Sydney de Souza**  
CRC-SP nº 1SP206180/O-3